Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0534/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando minimizar os impactos causados pela intervenção no

Ribeirão Vau Açu.

Moradores têm relatado, frequentemente, sobre a circulação de veículos

transportando resíduos retirados do ribeirão, no entanto, parte da carga é

despejada acidentalmente nas vias da cidade durante trânsito dos veículos.

Assim, as ruas têm ficado cobertas de lama e, ao secar, a lama é transformada

em poeira, causando transtornos aos moradores e às pessoas que precisam

transitar nas ruas. Vale destacar ainda que o resíduo apresenta mau cheiro, o

que torna a situação ainda mais grave, pois o odor está sendo lançado por muitas

vias da cidade, tornando a circulação mais desafiadora aos cidadãos que têm

que passar pelas ruas.

Desta forma, com vistas a reduzir a quantidade de resíduos despejados pelas

vias da cidade, solicita-se intervir para minimizar os impactos causados pelo

transporte dos resíduos nas ruas da cidade.

Seguem fotos em anexo.

Ponte Nova - MG, 9 de outubro de 2023.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV